
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  105Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

..

LEGISLATIVO
.

..

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
A Assembleia Legislativa do Estado do Pará comunica, aos interessados no processo de licitação nº 002930/2022, na modalidade pregão, na forma ele-
trônica, sob o nº 009/2023, tipo menor preço global, pelo modo de disputa aberto, para ampla participação, tendo por objeto o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO, POR DEMANDA, DE EMPRESA CONCESSIONÁRIA AUTORIZADA PELA ANATEL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA COMUTADA – STFC, PROVENIENTE DE CIRCUITOS DIGITAIS E1 COM DISCAGEM 
DIRETA A RAMAL (DDR), NAS MODALIDADES LOCAL (L) E LONGA DISTÂNCIA NACIONAL (LDN), INCLUINDO O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, MA-
NUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, cuja sessão estava marcada 
para o dia 31 de agosto de 2023, FOI ADIADA “sine die” por motivos de conveniência e oportunidade, visto a necessidade de readequações no Edital. 
Mais informações na Comissão Permanente de licitação deste Poder, situada no anexo Mariuadir Santos - Rua do Aveiro, Praça Dom Pedro II, 130 - Cidade 
Velha, Belém - PA, 66020-240, fone: (91) 3213.4407/ 3182.8423.

Protocolo: 981755
ATO DA MESA – N.º 194/2023
Aprova a Programação Orçamentária e Cronograma Mensal de Desembolso do Orçamento de 2023 da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, para o 
complemento do terceiro quadrimestre do exercício em vigor.
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais, em cumprimento ao que determina o Art. 21 
do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO o disposto do Art. 50, da Lei 9.649 de 29 de junho de 2022, dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2023.
CONSIDERANDO ainda, que a partir do Art. 8º da Lei Complementar n.º 101 de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, responsabiliza a 
Gestão Fiscal a cada um dos Poderes constituídos e ao Ministério Público;
CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de se assegurar o equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na aplicação dos recursos públicos.
RESOLVE:
Art. 1º Aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, para o 
terceiro quadrimestre do exercício de 2023 na forma dos Anexos I, II e III deste Ato.
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos a partir de 01 de setembro de 2023.
MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 01 DE SETEMBRO DE 2023.
Deputado FRANCISCO MELO - CHICÃO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
Dep. CILENE L. COUTO MARQUES                              Dep. ELIAS SANTIAGO
1ª Secretária                                                                2º Secretário

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DO ESTADO DA FAZENDA – SEFA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA – SEPLAN
DIRETORIA DE ORÇAMENTO – DIOR
REPASSE DE ORÇAMENTARIO OUTROS PODERES – 2023 – 3º QDQQ

Órgão Percentual (1) Percentual (2) SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
ALEPA 4.3800% 17,52% 63.248.365,00 63.719.443,00 69.220.519,00 74.236.114,00 270.424.441,00
TOTAL 4,3800% 17,52% 63.248.365,00 63.719.443,00 69.220.519,00 74.236.114,00 270.424.441,00

                         ANEXO I-PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS
                  3° QUADRIMESTRE DE 2023

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ALEPA

GRUPO DE DESPESA FONTE
MESES

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
Pessoal e Encargos Sociais 01500000001 39.000.000,00 39.000.000,00 41.000.000,00 43.000.000,00 162.000.000,00

Provisão COSEPAR 01799000063    2.187.285,00   2.187.285,00    2.187.285,00    2.187.285,00      8.749.140,00
Outras Despesas Correntes 01500000001 21.061.080,00 21.532.158,00 24.533.234,00 26.548.829,00    93.675.301,00

Investimentos 01500000001         1.000.000,00   1.000.000,00    1.500.000,00    2.500.000,00      6.000.000,00
63.248.365,00 63.719.443,00 69.220.519,00 74.236.114,00 270.424.441,00

ANEXO II-CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

                                              COMPLEMENTO DE QUOTA DO 3° QUADRIMESTRE DE 2023

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: ALEPA

GRUPO DE DESPESA FONTE
MESES

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Pessoal e Encargos Sociais 01500000001 39.000.000,00 39.000.000,00 41.000.000,00   43.000.000,00  162.000.000,00
Provisão COSEPAR 01799000063   2.187.285,00   2.187.285,00   2.187.285,00     2.187.285,00      8.749.140,00

Outras Despesas Correntes 01500000001 21.061.080,00 21.532.158,00       24.533.234,00        26.548.829,00    93.675.301,00
Investimentos 01500000001   1.000.000,00   1.000.000,00    1.500.000,00      2.500.000,00      6.000.000,00

63.248.365,00 63.719.443,00 69.220.519,00   74.236.114,00 270.424.441,00


